« Anno Domini m c l v ìiu , in mense Iunio. Fredericus Romanorum
imperator venit cum magno exercitu in Lombardia,....... ivitobsidere
M ediolanam;....nuntios et legatos suos per totam Tusciam misit, ut
ei adiutorium darent. Quaproptcr Pisani miserunt, decimoquintoKal.
Septembris, Pellarium Consulem, cum comite Gerardo et Hermanno
filio Paganelli et Gurtevechia, cum xv nobilibus militibus, melioribus
civitatis, et cum aedificiatoribus, et cum Csagittariìs et duobus sonato-
ribus foli aree, quos imperator cum ingenti laetizia et gaudio recepii
et tenuit» (p. 20).

Sette secoli dopo, Pisa mandava i suoi volontari che a fianco di
que’ di Milano combatterono nelle file del valoroso esercito piemon-
tese contro l ’ultimo imperatore austriaco', che potrà gloriarsi di avere
tenuto un piede sul collo degritaliani !

IV.

U S I , vi kal-martii.
Ex apographo sincrono Regii Taurinensis tabularii,

Cod. A . fot, t o t . v.
~ (Monumenta Historiae Patriae T. u, col. 21.)

«In nomine domini amen.nos ianuenses consules de comuni ab
hodie in antea.usque ad annos uiginti nouem completos saluabimus
et manutenebimus omnes alexandrinos et uniuersos de districtu
eorum in personis et rebus .prò posse nostro .si comune alexandrie
amodo hostem uel expeditionem lecerLt.ad recuperandas.uel manu-
tenendas possessiones suas quas habet.uel e tc.........nos dabimus eis
usque in ducentos arciféros .et tres magistros lignaminis .et unum inge-
niosum artificem.et bc+istarios d ^ m .u ltra iugum .usque alexandriam
ad expensas comunis ianue.excepto de vianda.uel centum servientes
arciféros cumpredictis magistris arciferis et balistariis .ad omnes ex-
pensas comunis ianue et hoc ter in anno .quando a consulibus.alexan-
drie fuerit requisitum »

VI  '
4181 , vi kalendas martii.

Cod. A. fol. 202. Cod. C. fol. 312.
. (Op. e T. cit. col. 23 .)

« Io Domine domini am en.oos consules aiexandrie- ab hodie in
antea et usqne ad annos uigintioovem completos saluabimus et ma-
nutenebimus omnes ianueoses et uniuersos e tc............ prò posse no-
stro. si comune ianue amodo hostem uel expedictionem fecerit ad
recuperandas uel manutenendas possessiones su as.etc ..........nos da-
bimus eis usque in quinquaginta milites duceodos ultra iugum ver-
sus ianuam sine fraudo et pedites ducentos sine soldis.ad uiandam
dumtaxat comunis ianue et ad restilutiooem perditarum.et hoc ter
in anno, quando a consulibus ianue fuerit requisitum .etc. >

V .

« Statuti et ordini da servarsi per la Società del popolo di Cremona
fatti ranno 1270.